Договор

об оказании платных образовательных услуг

п. Шимск                                                                                                          02 сентября 2024   г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №6»

п.Шимск осуществляющее образовательную   деятельность (далее -  образовательная организация) на

основании лицензии от 21 августа 2015 г. серия 53Л01 №0000635, выданной Департаментом

образования и молодёжной политики Новгородской области, именуемое в дальнейшем - Исполнитель, в

лице заведующего Винтер Натальи Владимировны, действующего на основании Устава Исполнителя,

с одной стороны и   _______________________________________________________________________ ,

          (Ф.И.О. отчество законного представителя несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем — Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего

________________________________________________________________________________________ ,
                        (Ф.И.О.  лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем – Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программе (далее - программа) в соответствии с учебными

планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

Наименование дополнительной

общеобразовательной

программы

Вид образовательной

программы

Направленность

образовательной

программы

Форма

обучения

«Хореографический класс» Дополнительная

общеобразовательная

общеразвивающая

программа

Художественная  очная

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 1 год

(количество часов/дней/месяцев/лет).

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет

___________________________________ (количество дней/месяцев/лет).

2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный

процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной

аттестации Обучающегося.

2.1.2. Отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия

настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные

гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в

одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, об

успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях в отношении

платных образовательных услуг;

2.2.2. Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные

отступления от условий договора.

2.2.3. Направить на оплату дополнительной образовательной услуги средства (часть средств)

материнского (семейного) капитала. При этом средства материнского (семейного) капитала,

направленные на оплату услуги, подлежат перерасчету один раз в год. Перечисленная сумма средств

материнского (семейного) капитала, превышающая фактические расходы за услугу (с учетом его

фактического пребывания в ДОУ), установленная при перерасчете по состоянию на 1 января, может

быть по желанию родителя учтена при последующих платежах.

3. Обязанности Исполнителя и Заказчика
 3.1. Исполнитель обязан:

 3.1.1.  Зачислить Обучающегося, в качестве обучающегося по дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программе «Хореографический класс»

 3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О

защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

 3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и

расписанием занятий Исполнителя.

 3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся

является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

 3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

 3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

 3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

 3.1.8. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам,

предъявляемым к образовательному процессу.

 3.1.9. Обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в

соответствии с образовательной программой и условиями договора.

 3.1.10. Во время оказания дополнительной образовательной услуги проявлять уважение к

личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия ребёнка с учетом его индивидуальных особенностей.

 3.1.11. Предоставлять до заключения договора и в период его действия Заказчику достоверную

информацию о себе и об оказываемых платных образовательных   услугах, обеспечивающую

возможность их правильного выбора.

 3.1.12. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающему образовательной

услуги в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

 3.1.13. Произвести возврат неиспользованных средств за дополнительную образовательную

услугу в случаях расторжения, прекращения действия договора, с учетом перерасчета, если сумма

перечисленных средств превышает сумму фактических расходов за дополнительную образовательную

услугу. При этом если оплата произведена за счет средств материнского (семейного) капитала,

неиспользованные средства подлежат возврату на расчетный счет территориального органа Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новгородской области.

 3.2. Заказчик обязан:

 3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором,

а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

 3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.

 3.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

 3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

 3.2.5. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительной образовательной услуги, в

количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.

4.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

 4.1. Полная стоимость платной образовательной услуги «Хореографический класс» за одно

занятие 80 рублей, за весь период обучения составляет:

Количество часов  Стоимость, руб.

в неделю в месяц в год за неделю за  месяц за год

2 8 73 160 640 5840

 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

 Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учётом

покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счёт собственных средств

исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок

снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом

и доводятся до сведения Заказчика и (или) Обучающегося

 4.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца за фактически

посещенные занятия в безналичном порядке по квитанции на счет, указанный в разделе IX настоящего

Договора.

 4.3. В случае оплаты за дополнительную образовательную услугу средствами материнского

(семейного) капитала оплата может быть произведена единовременно в сумме _________ руб. ___ коп.

(___________________________________________________________) из расчёта ______ руб. ___ коп.

(____________________________________________________) в месяц за период с ______по _______и с

______ по ______ в установленные законом сроки.

 4.4. Исполнитель вправе по своему усмотрению расходовать средства, полученные от оказания

платных образовательных услуг, в соответствии со сметой доходов и расходов. Полученный доход

находится в полном распоряжении Исполнителя и расходуется им по своему усмотрению на цели

развития учреждения на основании сметы расходов:

 Доходы от платной образовательной услуги «Хореографический класс» распределяются

следующим образом:

 Заработная плата (211) педагогу – 50 %;

 Начисления на заработную плату (213): 15,1 %

 Накладные расходы – 34,9 %: материальные затраты – 30,8 %; прочие расходы– 4,1 %

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения

обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),

Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательной услуги;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в _____ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик

также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов;

-  потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

- расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из

образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями

Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

   Исполнитель  Заказчик

Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №6»

п.Шимск

174150, Новгородская область, р.п.Шимск,

ул. Механизаторов, д.4, телефон 54-405
Комитет финансов Администрации Шимского

муниципального района

(МАДОУ «Детский сад №6» п.Шимск л/с 30506Щ06600)

ИНН 5319002805   КПП 531901001  ОКТМО 49655151051

р/счет 03234643496550005000

БИК 014959900

к/с 40102810145370000042

Отделение Новгород Банка России / УФК по Новгородской

области г. Великий Новгород

Заведующий Винтер Н.В. ________________ (подпись)

М.П.

________________________________________

______________________________________

                              (Ф.И.О.)
_______________________________________

_______________________________________

                                (адрес)
_______________________________________

  __________________________________

                              (телефон)

----------------------- (подпись)

Отметка о получении 2 экземпляра Заказчиком

Дата: _______________________

Подпись:____________________